dotes possidere. Ex quibus concluditur eam esse veram Ecclesiam Christi.

172. Sed his objici potest, Equidem Ecclesiam Catholicam esse visibilem satis probatur : sed, cum argumenta ista non pariant nisi evidentiam intrinsecam, eo modo quo argumenta philosophica probant existentiam Dei, qui hoc modo ducitur ad Ecclesiam, eam esse veram credit, non propter auctoritatem Dei revelantis, sed propter ista argumenta ; ergo non credit fide divina.

173. *Resp.* I. Concesso illum qui isto modo ad Ecclesiam ducitur, primo assensus actu, non nisi assensu scientiæ credere : attamen, isto actu jam subjectus Ecclesiæ, deinde ejusdem definitionem de sua veritate propositam, alio actu assensus veræ fidei credit, sciz. propter divinam auctoritatem sic per Ecclesiam sibi manifestatam. Sic credens Deum existere assensu scientiæ propter argumenta philosophica, deinde assensu fidei credit existere eundem Deum se postea revelantem.

174. *Resp.* II. Sed mihi videtur taliter adductum fide credere divina, etiam isto primo actu assensus. Evidentia enim illa non probat *proxime ei immediate* Ecclesiam Catholicam esse veram, sed proxime et immediate probat testimonium existere divinum idtestificans: deinde propter hanc testificationem, i. e. propter auctoritatem Dei, creditur res testata, sciz. illam Ecclesiam esse veram. Signa enim illa sese produnt ut manifestum opus manii Dei in Ecclesia, eam defendentis, firmantis, amantis, dilatantis, i. e. plane testificantis eam esse suam veram Ecclesiam. Seu, aliis verbis, sunt signa credibilitatis testimonii Dei : per ea demonstratur et discernitur adesse hoc testimonium ; et propter testantes auctoritatem creditur objectum testificatum. Sic, miracula facta a Christo

non probaverunt proxime veritatem ejus doctrinæ : sed proxime probant eum esse divinitus missum et summa fide dignum ; deinde propter liane ejus auctoritatem clare credibilis et credenda facta est ejus doctrina :— “Nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo:” Joann, iii. 2; “Ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me:” Ibid. v. 36. Cui hæc responsio non placuerit, eligat primam, n. 173.

175. Neque contra hanc secundam responsionem dicatur, Fidem divinam haberi non posse, nisi definiente et proponente Ecclesia. Atqui taliter credenti Ecclesia non proponit dogma creditum, sciz. se esse veram Ecclesiam ; quod, in casu, creditur propter ista signa credibilitatis. ' .

176. *Resp. I.* Major, etsi regulariter, non tamen necessario aut semper vera est. Ad fidem sufficit certitudo, undecunque habeatur, Deum locutum fuisse. Sed de hoc postea, suo loco: interim, vid. *Lugo*, D. 1, n. 251, et D. 12, n. 8. *Resp. II.* Nego Min. Ecclesia enim, in se exhibendo præfata signa, eo ipso se proponit ut veram.

177. Sed manet difficultas quædam adhuc solvenda. Dicimus de fide esse non solum generalem propositionem, quæ affirmat Ecclesiam Christi esse semper visibilem ut talem, sed etiam propositionem quæ affirmat hanc individuum Ecclesiam hodiernam sub Capite suo Pio IX. esse visibilem ut veram Ecclesiam Christi. Sed nullibi hoc revelatur de hac Ecclesia hodie existenti. Ergo propositio ista non potest esse de Fide : D. 1, n. 22.

178. *Resp. L* Prima responsio esse potest istam propositionem, “Ecclesia Catholica hodie existens est visibile ut Ecclesia Christi,” non esse revelatam ; esse autem

conclusionem certissimam ex duabus præmissis, quarum una est revelata, altera vero ex observatione evidens, hoc modo eductum :— Ecclesia quæ est visibilis ut una, sancta, &c., est visibilis ut Ecclesia Christi : Ecclesia Catholica est visibilis ut una, sancta, &c. Ergo est visibilis ut Ecclesia Christi. Major propositio est ex ipsa ratione evidens (n. 171, I.), sed est etiam revelata, et ut talis hic spectatur. Minor est evidens ex observatione, et affirmat factum dogmaticum certissimum.

179. Hæc responsio non placet, tum ob rationes infra, n. 181, dandas; tum quia, recitando verba symboli “Credo sanctam Ecclesiam Catholicam,” credimus non solam Ecclesiam olim existentem, sed etiam hodie et omni tempore existentem. Jamvero non videtur aliquam esse partem symboli, quæ non est immediate revelata, sed tantum conclusio theologica.

180. II. Secunda responsio esse potest istam propositionem esse de fide, secundum doctrinam eorum qui tenent conclusionem ex duabus præmissis eductam, quarum una est revelata altera evidens, esse ipsam deiinibilem de fide: D. 1, n. 41.

181. III. Tertia responsio est Suarez :—“Respondeo primo Apostolorum Ecclesiam et nostram unam et eandem esse, ac proinde qui illam esse veram Ecclesiam revelavit, idem de hac nostra voluit manifestum ; omnia siquidem ea loca, in quibus Scriptura docet Ecclesiam perpetuam non de illa tantum loquuntur quæ tempore Apostolorum extitit, vel nunc existit, sed de illa prorsus quæ tota temporum successione eadem perseverat. Secundo, hanc esse veram Ecclesiam, quam nos dicimus, non ex vi alicujus syllogismi, sed per immediatam revelationem credimus, quæ sufficienter nobis proponitur per

evidentia signa credibilitatis, ut ostendimus suo loco ; itaque intelligendum est, Deum a principio revelasse, et per Apostolos docuisse, eam esse ejus Ecclesiam, quæ evidentibus signis, modo jam exposito, visibilis et credibilis pro diversitate temporum conspicitur. Tertio, hoc idem perpetua traditione et communi Patrum consensione habetur, quam traditionem esse infallibilem regulam fidei supra docuimus ; quamvis enim Patres non loquantur de his hominibus in individuo, qui nunc sunt, loquuntur tamen formaliter de hac numero Ecclesia, et congregatione habente eas proprietates, quas ipsorum tempore Ecclesia habebat. Quarto, ipsa Ecclesia seipsam proponit ut veram, et quia sufficienter et evidenter proponitur, ideo obligat ad credendam talem veritatem, non minus quam cæteras ad veram fidem pertinentes : quemadmodum verus Propheta, qui sufficienter proponit res sibi a Deo revelatas, consequenter proponit sufficienter se esse verum Prophetam. Denique, sicut Judæi tenebantur credere futurum esse verum Messiam, eum hominem in quo implerentur omnia quæ de Messia erant prædicta a Prophetis, et postea aperte videntes impleta esse illa omnia in hoc homine Christo, tenebantur credere hunc ipsum hominem esse illum Messiam promissum, et jam hoc sufficienter illis revelatum, quamvis non essent alia miracula, nec alia signa ; ita," &c. : Suarez, de Fide, D. 9, S. 9, n. 14.

Sectio Quarta.-NOTULÆ DE DUOBUS EFFATIS PROTESTANTIORUM.

182. Etsi ad finem operis differatur tota tractatio de Notis Ecclesiæ, et de quaestione, Quænam Ecclesia hanc vel illam notam vel omnes notas habeat, aut aliqua vel

◀

DE VISIBILITATE ECCLESIAE

omnibus ex illis notis careat ; vellem tamen hic effata duo de visibilitate suæ ecclesiæ a Protestantibus nostris hodie multum decantata Breviter perstringere. Equidem per applicationem notarum, definiri non potest quænam Ecclesia sit visibilis ut Ecclesia vera, nisi prius definiatur quænam sint attributa et notæ veræ Ecclesiæ : nec etiam, nisi statutis illis attributis, per applicationem eorum, statui potest quænam Ecclesia non sit visibilis ut vera. At tamen alia via, posita sola visibilitate ista forma generali qua in hac Disputatione spectatur, bene definiri potest hanc vel illam sectam non habere visibilitatem quæ est proprietas essentialis Ecclesiæ Christi. Quæcunque enim sint illa attributa in quibus Ecclesia visibilis esse debet, saltem ex jam dictis constat illam visibilitatem esse perpetuam et indeficientem. Si ergo existât aliqua ecclesia, de qua jure affirmari potest eam aliquando non extitisse, statim sequitur illam, quantumvis se jam visibilem esse jactet, non habere visibilitatem Ecclesiæ Christi.

183. Hinc argumentum illud molestum, in forma quæstiunculæ, contra visibilitatem omnium et singularum sectarum Protestanticarum, vulgo proferunt Catholici dum quærunt a Protestantibus, “ Ubinam fuit Ecclesia vestra ante tempus Lutheri?” (vid. supra, n. 1), quo significari volunt eam usque ad illud tempus nullibi extitisse. Huic argumento Protestantes communiter solutionem se dare putant decretoriam et ultimam, respondentes, “ Nostra Ecclesia extitit, ubi vestra nec existit nec unquam extitit, sciz. in Bibliis.” Lepida quidem et dicax hæc responsio, et, si lepores factiæque arma ministrarent theologica, haud temnenda. Sed—

184. *Resp.* Nec Ecclesia Protestantium nec nostra Ecclesia nec quævis alia Ecclesia existit aut existere po-

test in Bibliis, magis quam cælum stellatum existit in tabula cælestivel commentatione astronomica, aut omnes volucres bestiae et pisces existunt in libro historiae naturalis. Ecclesia est cœtus hominum : et in Scriptura existant loca plurima unde effonnari potest delineatio institutionis et constitutionis hujus cœtus; quænon magis confundi potest cum ipso coetu, quam effigies hominis cum ipso homine.

185. Si reponatur, Protestantes, dicendo suam Ecclesiam in Bibliis extitisse, per hoc non aliud velle significari quam quod eorum religio, præsertim vero eorum systema doctrinæ, ibi existât.

186. *Besp.* Si hoc tantum velint, responsio eorum ad quæstiunculam Catholicam est extra rem, et argumentum in ista quæstiuncula contentum manet intactum. Sive enim eorum fides Protestantica in Scriptura contineatur, necne, non est quæstio de aliquo systemate doctrinæ an verum sit vel falsum, sed de singulari Ecclesia seu collectione ecclesiarum sciz. Protestanticarum, an semper fuerit visibilis, necne. Hoc est enim argumentum Catholicum—Ecclesia Christi vera est perpetuo visibilis : Atqui Ecclesia Protestantium non fuit perpetuo visibilis—tibi enim fuit ante Lutherum visibilis? Minor propositio involvit quæstionem *facti*, et ut talis debet resolvi.

187. Alio modo quæstiunculæ respondent alii Protestantes, contra rogando, “ Ubinam fuerit hoc mane facies tua, priusquam abluta erat ? * ”

* The question which Romanists so confidently ask, Where was your church before Luther? is well answered in the homely retort, Where was your face this morning before it was washed.”—*Evangelical Jew* (allat. n. 22, 28), pag. 300, *not.*

188. *Resp.* Ergo inter Ecclesiam Catholicam et Protestantiam aliquam aut omnem non majus intercedit discrimen quam inter faciem illotam et lotam ejusdem hominis, eodem die ! Ergo Protestantismus visibilis est in ipso Catholicismo ; et Lutherus et primi Protestantes ut rebelles adversus Papam, et cum ut Antichristum et Ecclesiam Catholicam ut Babylonem maledicentes et execrantes, visibiles erant in eodem Lutero et iisdem Protestantibus cum adhuc Catholici essent, et Papam ut verum Vicarium Christi et Ecclesiam ut veram Ecclesiam Christi haberent et venerarentur ! Ergo ea omnia quæ in Ecclesia Catholica tanquam damnabiles superstitiones et idololatrias habent Protestantes (n. 17-20), non magis mutant aut vitiant naturam Ecclesiæ, quam sordes illa exigua quæ in facie hominis illota inveniatur, mutat et vitiat ipsam substantiam faciei ! Quid plura ?

V**'0J>* f